

# ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ «НОРИЛЬСКИЙ НИКЕЛЬ»

## РАСКРЫВАЕМЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ ЗА ГОДЫ, ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2024, 2023 И 2022

в миллионах российских рублей

|                                                                                                             | Примечания | За год, закончившийся 31 декабря |                  |                  |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|----------------------------------|------------------|------------------|
|                                                                                                             |            | 2024                             | 2023             | 2022             |
| <b>Выручка</b>                                                                                              |            |                                  |                  |                  |
| Выручка от реализации металлов                                                                              | 7          | 1 102 703                        | 1 171 938        | 1 130 546        |
| Выручка от прочей реализации                                                                                |            | 63 466                           | 59 773           | 53 931           |
| <b>Итого выручка</b>                                                                                        |            | <b>1 166 169</b>                 | <b>1 231 711</b> | <b>1 184 477</b> |
| Себестоимость реализованных металлов                                                                        | 8          | (580 302)                        | (543 650)        | (425 875)        |
| Себестоимость прочей реализации                                                                             |            | (60 807)                         | (57 686)         | (55 627)         |
| <b>Валовая прибыль</b>                                                                                      |            | <b>525 060</b>                   | <b>630 375</b>   | <b>702 975</b>   |
| Административные расходы                                                                                    | 9          | (96 987)                         | (92 493)         | (92 334)         |
| Коммерческие расходы                                                                                        | 10         | (38 092)                         | (25 833)         | (17 900)         |
| Убыток от обесценения<br>нефинансовых активов, нетто                                                        | 14         | (40 045)                         | (15 648)         | (5 658)          |
| Прочие операционные расходы, нетто                                                                          | 11         | (17 872)                         | (21 891)         | (41 037)         |
| <b>Прибыль от операционной деятельности</b>                                                                 |            | <b>332 064</b>                   | <b>474 510</b>   | <b>546 046</b>   |
| (Отрицательные)/положительные<br>курсовые разницы, нетто                                                    |            | (31 827)                         | (122 148)        | 26 800           |
| Финансовые расходы, нетто                                                                                   | 12         | (83 401)                         | (48 195)         | (37 087)         |
| Прибыль/(убыток) от выбытия дочерних организаций<br>и зарубежных совместных операций                        | 21         | 20                               | 2 909            | (9 535)          |
| Прибыль от инвестиционной деятельности, нетто                                                               |            | 6 568                            | 3 590            | 11 859           |
| <b>Прибыль до налогообложения</b>                                                                           |            | <b>223 424</b>                   | <b>310 666</b>   | <b>538 083</b>   |
| Расходы по налогу на прибыль                                                                                | 13         | (54 447)                         | (58 897)         | (108 740)        |
| <b>Прибыль за год</b>                                                                                       |            | <b>168 977</b>                   | <b>251 769</b>   | <b>429 343</b>   |
| Причитающаяся:                                                                                              |            |                                  |                  |                  |
| Аktionерам материнской компании                                                                             |            | 122 357                          | 210 669          | 401 825          |
| Держателям неконтролирующих долей                                                                           |            | 46 620                           | 41 100           | 27 518           |
|                                                                                                             |            | <b>168 977</b>                   | <b>251 769</b>   | <b>429 343</b>   |
| <b>ПРИБЫЛЬ НА АКЦИЮ</b>                                                                                     |            |                                  |                  |                  |
| Базовая и разведенная прибыль на акцию,<br>причитающаяся акционером материнской<br>компании (руб. на акцию) | 22         | 8,004                            | 13,782           | 26,287           |

Прилагаемые на стр. 10 - 78 примечания являются неотъемлемой частью данной раскрываемой консолидированной финансовой отчетности

**ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ «НОРИЛЬСКИЙ НИКЕЛЬ»****РАСКРЫВАЕМЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ  
ЗА ГОДЫ, ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2024, 2023 И 2022***в миллионах российских рублей*

|                                                                                                                       | За год, закончившийся 31 декабря |                |                |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------|----------------|----------------|
|                                                                                                                       | 2024                             | 2023           | 2022           |
| <b>Прибыль за год</b>                                                                                                 | <b>168 977</b>                   | <b>251 769</b> | <b>429 343</b> |
| <b>Прочий совокупный доход</b>                                                                                        |                                  |                |                |
| <b>Статьи, которые реклассифицированы или впоследствии могут быть реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</b> |                                  |                |                |
| Эффект пересчета зарубежных операций и прочие резервы                                                                 | 3 183                            | 1 955          | 3 563          |
| <b>Прочий совокупный доход за период с учетом эффекта налогообложения</b>                                             | <b>3 183</b>                     | <b>1 955</b>   | <b>3 563</b>   |
| <b>Общий совокупный доход за период с учетом эффекта налогообложения</b>                                              | <b>172 160</b>                   | <b>253 724</b> | <b>432 906</b> |
| <b>Причитающийся:</b>                                                                                                 |                                  |                |                |
| Акционерам материнской компании                                                                                       | 125 540                          | 212 624        | 405 388        |
| Держателям неконтролирующих долей                                                                                     | 46 620                           | 41 100         | 27 518         |
|                                                                                                                       | <b>172 160</b>                   | <b>253 724</b> | <b>432 906</b> |

Прилагаемые на стр. 10 - 78 примечания являются неотъемлемой частью данной раскрываемой консолидированной финансовой отчетности